Tahap terakhir adalah

penarikan kesimpulan yang bersifat argumentatif dan kritis untuk menjelaskan hubungan

antara gagasan pendidikan Islam Muhammad Abduh dan implementasi Kurikulum Merdeka

di Indonesia.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi Intelektual Muhammad Abduh

Muhammad Abduh lahir pada tahun 1849/ 1265 H. Ia belajar membaca, menulis, dan

menghafal Al-Qur’an di rumah, dengan bimbingan seorang guru. Pada tahun 1863/ 1279 H,

ia dikirim ke Thantha untuk belajar hafalan Al-Qur’an, tata bahasa Arab, dan hukum fiqih di

Mesjid al-Ahmadi. Tetapi ia tidak puas dengan metode hafalan, maka kemudian pada tahun

1866/1282 H ia lebih memilih menikah. Tetapi kemudian ia mendapat semangat baru dari

pamannya yaitu Syekh Darwis, untuk kembali belajar di Thantha tentang logika, matematika,

ilmu ukur, dan ilmu lain yang tidak diajarkan di Al-Azhar.

Ia mulai belajar ke Al-Azhar pada tahun 1866 / 1282 H. Ia juga belajar ke syekh Hasan

al-Thawil, yang memahami falsafah, logika, ilmu ukur, sosial, dan politik. Ia kemudian

merasa puas belajar falsafah, matematika, dan teologi ke Jamaluddin al-Afgani yang datang

ke Mesir tahun 1870/ 1286 H. Ia kemudian tidak mau taklid ke mazhab apapun, kecuali

kepada argumen yang lebih kuat5.

Setelah ujian kelulusan di al-Azhar, ia menulis beberapa buku diantaranya:

1. Hasyiyah ‘ala syarh al-‘aqaid al-‘adudiah; yang berisi komentarnya tentang paham

teologi al-Asy’ari.